中共北京教育学院委员会文件

京教院党发〔2023〕24号

★

中共北京教育学院委员会
关于印发《北京教育学院机构与基层党组织

设置调整方案》的通知

各二级党组织、各部门:

经学院四届党委常委会第8次会议研究决定’现将《北京教

育学院机构与基层党组织设置调整方案》印发给你们’请认真抓

好落实°

会中

-1-

- 2 -

北京教育学院
机构与基层党组织设置调整方案

为深入学习贯彻党的二十大精神，巩固深化学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想主题教育成果，进一步推进学院综

合管理体制改革，优化机构设置、职能配置和编制配备，凝聚力

量，激发活力，切实提高人才培养质量和管理服务水平，加快建

设一流教育院校，更好服务首都教育改革发展，结合学院改革发

展实际，制定此方案。

一、调整机构设置及职责

1.将国际合作与交流处（港澳台事务办公室）相关职责划入

党政办公室。对外保留国际合作与交流处（港澳台事务办公室）

牌子。

不再保留单设的国际合作与交流处（港澳台事务办公室）。

2.将党政办公室负责的院史馆（档案馆）及相关职责、教务

处（培训管理办公室）负责的《北京教师培训》（内刊）的编辑

出版职责划入学术资源部。学术资源部增设期刊社，负责《北京

教育学院学报》《教师发展研究》《北京教师培训》（内刊）的

编辑、出版等工作。

学术资源部加挂院史馆（档案馆）牌子。

3.将教育管理与心理学院心理系及相关职责划入思想政治

- 3 -

教育与德育学院，与心理健康教育系职责整合，组建心理教育系。

将信息科技与劳动教育学院劳动教育系及相关职责划入思想政

治教育与德育学院。

思想政治教育与德育学院加挂马克思主义学院牌子。

4.教育管理与心理学院（教育干部学院）更名为教育干部学

院（教育管理学院）。成立教师教育研究中心，主要承担教师教

育政策、理论、实践和发展趋势研究工作，为学院改革发展提供

决策参考。

5.互联网信息办公室更名为信息化办公室，不再与党委宣传

部合署办公，学院互联网内容管理、网络意识形态安全职责仍由

党委宣传部承担，原设在党委宣传部/互联网信息办公室的网络

安全与信息化发展科及其相关职责随之调整。

6.信息科技与劳动教育学院更名为信息科技教育学院，与信

息化办公室合署办公。

二、调整二级党组织设置

随着学院机构设置的调整和人员的变化，二级党组织设置作

同步调整，教育管理与心理学院党总支更名为教育干部学院党总

支，信息科技与劳动教育学院党总支更名为信息科技教育学院直

属党支部，其他保持不变。

调整后，学院党委下设二级党组织（党委、党总支、直属党

支部）12个，具体如下：

1.党总支（8个）：机关党总支、教育干部学院党总支、思

- 4 -

想政治教育与德育学院党总支、人文与外语教育学院党总支、数

学与科学教育学院党总支、体育与艺术教育学院党总支、学前教

育学院党总支、北京市教师发展中心党总支。

2.直属党支部（3个）：信息科技教育学院直属党支部、学

术资源部直属党支部、安保后勤处直属党支部。

3.党委（1个）：离退休党委。

人员配置与机构和基层党组织设置调整同步进行。

附件：1.调整后的机构设置一览表

2.调整后的二级党组织设置一览表

5

附件 1

调整后的机构设置一览表

序号 机构名称 备注

管理机构

1 党政办公室 国际合作与交流处（港澳台事务办公室）

2 党委组织部（统战部） 党校

3 党委宣传部 新闻中心

4 党委教师工作部/人事处 教师发展中心、人员交流中心

5 党委学员工作部/教务处（培训管理办公室）
“国培计划”培训团队研修项目

执行办公室

6 科研处（学科建设办公室）

7 党委巡察工作办公室

8 纪检监察办公室

9 审计处

10 财务资产处

11 党委安全稳定工作部/安保后勤处

12 离退休工作处

群团组织

1 工会 团委

教学科研机构

1 教育干部学院（教育管理学院）

北京教育党校办公室

北京市基础教育党建研究中心

教师教育研究中心

2 思想政治教育与德育学院 马克思主义学院

6

序号 机构名称 备注

3 人文与外语教育学院

4 数学与科学教育学院

5 体育与艺术教育学院

6 信息科技教育学院
信息化办公室

教师网络研修中心

7 学前教育学院

教辅机构

1 合作培训部

北京教育学院高级研修中心

北京教育学院交流培训中心

北京教育学院职业技能培训学校

2 学术资源部

图书馆

期刊社

《北京教育丛书》编委会办公室

院史馆（档案馆）

代管机构

1 北京市教师发展中心 由北京市教委设立、北京教育学院代管

7

附件 2

调整后的二级党组织设置一览表

序号 二级党组织名称

1 机关党总支

2 教育干部学院党总支

3 思想政治教育与德育学院党总支

4 人文与外语教育学院党总支

5 数学与科学教育学院党总支

6 体育与艺术教育学院党总支

7 学前教育学院党总支

8 信息科技教育学院直属党支部

9 学术资源部直属党支部

10 安保后勤处直属党支部

11 离退休党委

12 北京市教师发展中心党总支

中共北京教育学院委员会办公室 2023年 11月 27日印发

	京教院党发〔2023〕24号
	中共北京教育学院委员会
	关于印发《北京教育学院机构与基层党组织
	设置调整方案》的通知
	二、调整二级党组织设置

	随着学院机构设置的调整和人员的变化，二级党组织设置作同步调整，教育管理与心理学院党总支更名为教育干部
	调整后，学院党委下设二级党组织（党委、党总支、直属党支部）12个，具体如下：
	1.党总支（8个）：机关党总支、教育干部学院党总支、思想政治教育与德育学院党总支、人文与外语教育学院
	3.党委（1个）：离退休党委。
	人员配置与机构和基层党组织设置调整同步进行。
	附件：1.调整后的机构设置一览表
	2.调整后的二级党组织设置一览表